Consecrata et frons Genio. Hinc Deum uenerantes frontem tangere, et ad frontem manu indita, numina adire solebant. Dextra fidei consecrata est, ut in Fidei imagine dicam. Digiti Mineruae, genua Misericordiae, unde haec rogantes tangimus, quae idem repetit in III. Commentario Aeneidos, ex Physicis excerpta. hinc etiam supplicantes, ad ea procumbere et amplecti moris fuit. quanquam et Graecos mentum attingere una, et altera manu genua apprehendere aliquando solitos, accepimus. Sedenim alio modo Astrologi hominum membra signis coelestibus assignant, ut Firmicus, et Mar. Manilius. Sed et hunc et illum mecum rideas licebit. Versus hi sunt Manilii:

Nanque Aries capiti, Taurus ceruicibus haeret,
Brachia sub Geminis censentur, pectora
Cancro,

Te scapulae Nemeae uocant, teque ilia Virgo,
Libra colit clunes, et scorpius inguine regnat,
Et femur Arcitenens, genua et Capicornus
amauit,

Cruraque defendit iuuenis, uestigia Pisces.

Sic autem Firmicus attribuit, caput quidem Arieti, et ceruicem Tauro, humeros Geminis, cor Cancro, pectus Leoni, uentrem Virgini, renes Librae, inguina Scorpio, femur Sagittario, genua Capricorno, tibias Aquario, pedes Piscibus. Sed de his hactenus, licet etiam uideri possint addita: quare iam dudum in uiam redeo. Illudque primum tibi dixerim, Deum Iunoni innominabilem ab antiquis nuncupatum: hoc est, ut Plato ait, θεὸς ἀσώματος, καὶ ἄρρητος, καὶ ἀνώματος. [p.22] hoc est, ut Apuleius interpretatur, incorporeus, indicibilis, et innominabilis. Eum etiam literis scribi non posse, Martianus ostendit, qui ἀγράμματον illum appellat. Plato etiam in Parmenide, ait nullum Deo nomen esse inditum, non definiri posse, non scientia capi, non in sensus nostros incurrere, nullam de eo haberi opinionem: quocirca neque nominari, neque dici, neque cogitatione comprehendere, neque cognosci, neque ab ullo ente sentiri. quin et ante Platonem Hermes Trismegistus, et ipse θεὸν ἀνώνυμον dixit. ita enim scribit, ὁ δὲ θεὸς εἷς, ὁ δὲ εἷς ὀνόματος οὐ προσδέεται. ἔστι γὰρ ὁ ὄν ἀνώνυμος. hoc est, Deus unus, hic autem unus nomine non eget, est enim ens sine nomine. Idem Trismegistus alibi, οὐδὲ τὸ ὄνομα οὐ δύναται ἀνθρώπινῳ στόματι λεληθῆναι. hoc est, Cuius nomen non potest humano ore efferri. qua ex re et Apollinis Delphicum oraculum ita cecinit, οὐδὲ τὸ ὄνομα μηδὲ λόγῳ χωρούμενον. hoc est, Cuius nomen nec oratione capi potest. Lactantius

autem Firmianus: Deo, inquit, nomen non est, quia solus est. et paulo post: Deo autem, quia semper unus est, proprium nomen Deus est. D. Dionysius uero, ἄρρητόν τε λόγῳ παντὶ τὸ ὑπὲρ λόγου, ἀγαθόν. hoc est, omni sermone ineffabile, super omne uerbum, bonum. et huiusmodi mille alia. Libet hic rem miram tibi afferre, fides sit penes auctorem. Lactantius III. Thebaidos commentario Hetruscos confirmare ait, nympham, quae cum nupta fuisset, praedicasse, maximi Dei nomen exaudire hominem per naturae fragilitatem pollutionemque fas non esse: quod ut documentis assereret, conspectu caeterorum ad aurem tauri Dei nomen nominasse, quem illico ut dementia correptum, et nimio turbine coactum exanimasse: et reliqua. Sed ut rem nostram planius patefaciamus, altius aliquanto repetam. Varro in iis libris quos Rerum diuinarum et humanarum scripsit, deos diuisit in certos et incertos. nam trium extremorum librorum primum de Deis certis absoluit, alterum uero de Deis incertis. In iis igitur ita scribit: De deis populi Romani publicis, quibus aedes dedicauerunt, eosque pluribus signis ornatos notauerunt, in hoc libro scribam: sed ut Xenophanes Colophonius scribit, quid putem, non quid contendam, ponam. Hominis enim est, opinari: Dei, scire. Sic Varro. Patet igitur, deos incertos uocasse, quorum certa ratio reddi non possit, qui sint: certos uero, de quibus nullo modo dubitari potest, Solem, Lunam, Coelum, Terram, et caetera. unde Lucanus in Pharsalia, de Hebraeorum deo, Incerti Iudaea dei, dixit. Nec tamen incerti dei, et incogniti dei, iidem habebantur, qui a Graecis θεοὶ ἄγνωστοι uocati sunt, quorum Pausanias in Attica meminit, eorumque aras celebrat, hoc est, θεῶν ἀγνώστων βωμοὺς, quae arae Epimenidis uatis Cretensis suasionem erectae fuerunt. Cum enim terra Attica pestilentia laboraret, consultum est ab Atheniensibus oraculum, quibus Pythia respondit, urbemque et agros [p.23] expiari oportere, non expresso cui Deo sacra res esset facienda. Epimenides ab Atheniensibus per Nicerati filium accitus, iussit per agros oues nigras dimitti, sacerdotesque eas subsequi, et quo quaeque loco constitissent, ibi Deo ignoto propitio immolari debere. Itaque ex eo tempore, ut ait Diogenes Laertius, frequens per agros Atticae, arae sine nomine Dei uidebantur. id actum esse XXVII. Olympiade, idem scribit Diogenes: Suidas XLII. nisi forte duae fuerint expiationes: nam senem Epimenidem eo fuisse tempore, Suidas ait, et Athenas expiasset ab scelere Cylonio, de quo scelere historiam recitat Thucydides, et post eum Hesychius, aliique.

Meminit et de Deis ignotis Pausanias in Eliacis. Ait enim, cum de aris magnis et paruis in Olympia, et Ioue Olympio, πρὸς αὐτῷ δ' ἐστὶν ἀγνώστων θεῶν βωμὸς. Apud hunc, inquit, deorum ignotorum ara. Meminit et D. Lucas in Actis apostolicis, capite XVII., ita de Paulo loquens: Praeteriens et conspiciens uestros cultus, inueni et aram in qua erat inscriptum, ἀγνώστω θεῷ, id est, Ignoto Deo. Meminit et de deis ignotis Tertullianus aduersus Marcionem. Sed nec illud intactum relinquam, deos nullis cognominibus cultos fuisse a Pelasgis, ut Herodotus in secundo scribit. Nec id praeterea te lateat uelim, peregrinos et hospites deos, ipsos etiam Athenienses (adeo erant religionibus addicti) coluisse, et iis aras fecisse, quos et θεοὺς ξενικοὺς uocabant, ut Apollonophanes scriptis prodidit, et notat Hesychius. Suidas etiam de Xenicis deis cum alibi, tum in Hye deo, quem ait ab Aristophane inter eos deos connumeratum. Meminit et Cicero II. de Legibus. Sed iam caetera exequamur. Coelites dei ii dicti fuere, qui a superiore aethere ad Solem usque demeant, et causarum latentium arcana componunt, ἀπαθειῶςque perhibentur. Dei autem secundi, a Sole ad Lunam usque: hi uaticiniis, somniis ac prodigiis, caeterisque similibus praeesse credebantur. Fuerunt et dei reputati Maiorum gentium, ut est apud M. Tullium in Tusculanis et Lactantium in primo: qui et Maiores dei dicti fuerunt, ut puto, ut est apud D. Augustinum, sicuti etiam Minuti, qui et Minores, et Minorum gentium uocabantur: qui et Minuscularii dicti sunt, ut est apud eundem Augustinum legere ex Varrone. tametsi in plerisque exemplaribus non Minuscularios, sed Munuscularios legatur, quasi a Munusculis, id est paruis muneribus quae hominibus praestent, appellentur. Alii sunt Augustini codices, qui neutram praedictorum habent lectionem, sed Numuscularios habent, uocem (ut uidetur) a numo deductam: quae mihi utcunque suspecta est, donec apud idoneum aliquem scriptorem eam comprobem. Minorum uero gentium quos appellabant, ex hominibus in deorum numerum tralatos, qui et Ascripticii dici possunt. Hos Graeci πρέγγεγραμμένους, et μετοίκους: illos uero, id est maiorum gentium, ἐγγεγραμμένους uocitabant. nam et Lucianus ἐγγεγραμμένον Apollinem ait, id est scriptum in XII deorum [p.24] albo. Consententes et dei fuere, quorum crebra mentio apud auctores: unde et sacra Consentia, quae tamen Festus existimat consentientium esse. Consententes quidem deos, eos dicebant ueteres, ut Augustinus in quarto de Ciuitate Dei scribit, qui in consilium Iouis adhiberi putabantur. Hi et Penates, et Vrbanii

etiam dicti. XII hi fuerunt, sex mares, et sex foeminae: quorum imagines auratae stabant apud forum, ut Varro ait libro primo de Re rustica. Hos Ennius, ut Apuleius et Martianus scribunt, duobus uersibus complexus est:

Iuno, Vesta, Minerua, Ceres, Diana, Venus, Mars,

Mercurius, Iouis, Neptunus, Vulcanus, Apollo.

Dicti Consententes, quasi consentientes. De XII his deis, quos in consilium habet Iupiter, Anneus Seneca meminit libro II. Questionum naturalium ex Hetruscorum disciplina. Quod autem hi XII dei XII mensibus praesiderent, docuimus in libro de Annis et mensibus. Siquidem Ianuarii tutelam, uel (ut aiunt) pontificium habere Iuno credebatur, Februarii Neptunus, Martii Minerua, Aprilis Venus, Maii Apollo, Iunii Mercurius, Iulii Iupiter, Augusti Ceres, Septembri Vulcanus, Octobris Mars, Nouembris Diana, Decembris Vesta. M. quoque Manlius mathematicus libro Astronomico secundo, eosdem XII deos signis coelestibus eorundem mensium his uersibus assignat:

His animaduersis rebus, quae proxima cura

Noscere tutelas, adiectaque numina signis,

Et quae cuique Deo rerum natura dicauit,

Cum diuina dedit magnis uirtutibus ora,

Condidit et uarias sacro sub nomine uires,

Pondus uti rebus persona imponere possit.

Lanigerum Pallas, Taurum Cytheraea tuetur.

Formosas Phoebus Geminos, Cyllenie Cancrum.

Iuppiter et cum Matre deum regit ipse Leonem.

Spiciferae est Virgo Cereris, fabricataque Libra

Vulcano, pugnax Mauorti Scorpius haeret.

Venantem Diana uirum, sed partis equinae

Atque angusta fouet Capricorni sidera Vesta,

Et Iouis aduersum Iunonis Aquarius astrum est,

Agnoscitque suos Neptunus in aequore pisces.

Haec bis uates cecinit Manlius. Sed et XII deos alios Consententes agricolarum duces, hos Varro enumerat: primo Iouem et Tellurem, qui et parentes magni dicuntur, Iupiter scilicet pater, et Tellus mater: secundo, Solem et Lunam, quorum tempora obseruantur: tertio Cererem et Liberum, quod ab his cibus et potio uenit e [p.25] fundo: quarto Robigum et Floram, quibus propiciis neque robigo frumenta, neque arbores corrumpit, neque non tempestiue florent, unde Robigalia et Floralia: tum Mineruam et Venerem, quarum unius procuratio oleti, alterius hortorum, unde et rustica Vinalia instituta: demum Lympham et Bonum euentum, quoniam sine aqua et successu misera est agricultura, et frustratio quaedam. XII

praeterea deorum apud Graecos crebra est mentio, Herodotum, Strabonem, Pausaniam, alios. quin et eis XIII. adiectum, Alexandrum Macedonem, refert Diodorus Siculus in Alexandro, hoc est XVII. libro Bibliothecae, quibus libris (ut ait Plinius) desiit apud Graecos nugari Diodorus. Quidam hos maiorum gentium deos crediderunt. Sane et hos XII deos in Italiam deportatos quidam scribunt, et Pisis aram habuisse communem, quae δώδεκα θεῶν βωμὸς, id est XII deorum ara uocaretur.

Semidei etiam fuerunt, quos Graeci ἡμιθέους uocabant. hi animas coelestes credebantur gerere, sacrasque mentes, atque sub humana effigie in totius mundi commoda procreatos antiquitas existimauit. Hi quidem ab Heroibus, teste Labeone apud Aurelium Augustinum, diuersi, et ante positi putabantur. Heroes uero dicti sunt ἀπὸ τῆς ἥρας, id est Iunone, ut communis opinio tenet. Augustinus libro X., capite XXI. ita scribit: Heroum nomen ab Iunone dicitur tractum, quod graece Iuno ἥρα appellatur: et ideo nescio quis filius eius secundum Graecorum fabulas Heros fuit nuncupatus. Martianus tamen: Heroes, inquit, nuncupati, quod Heram ueteres terram dixerunt. Idem et graecus Theophilus, item Iamblichus, et uetus Homeri interpres, ἥρα ἢ γῆ, κατὰ διάλεκτον. ἐκ δὲ τῆς γῆς ἐπλάσθη τὸ γένος τῶν ἀνθρώπων. Heram inquit terram, secundum linguae proprietatem: ex terra enim humanum genus effectum est. Plato tamen in Cratylo ἀπὸ τοῦ ἔρωτος heroas uocatos ait, id est ab amore: quod uidelicet heroes, uel ex amore eorum erga mulieres humanas, uel amore uirorum erga deas sunt geniti: uel, ut idem ait, si secundum priscam Atticorum linguam hoc consideremus, reperiemus parum mutatum esse nominis gratia ex ἔρωτος, id est amore, unde sunt heroes geniti. uel dicti, inquit, Heroes παρὰ τὸ ἔρειν, quod dicere significat: quod Heroes facundi fuerunt, et ad interrogandum dicendumque paratissimi. et reliqua, quae summus philosophus exequitur, et quae ex Proclo excerpta, graeca dicuntur scholia. Fuere demum qui Heroes ἀπὸ τῆς ἀρετῆς, hoc est, a uirtute nuncupatos dicerent, quod scilicet uirtute Heroes praediti essent. Hierocles quidem insignis philosophus, et ipse ἀπὸ τοῦ ἔρωτος, ut Plato, heroas denominatos ait, non quod amore sint geniti, sed quod ipsi plane amore pleni essent. Grammaticus porro Seruius, potestates supernas existimauit sese humanis infundere, unde procrearentur Heroes. [p.26]

Indigetes dei antiquis uocati: Seruius in XII. Aeneidos duplici ratione indigetes dici assueuerat: uel secundum Lucretium quod nullius rei egeant,

quasi Nihil indiga curae: uel certe (ait) indigetes dei sunt ex hominibus facti et dicti indigetes. Alii, quasi in deis agentes, qui ex hominibus ad diuinitatem peruenissent. Fuere qui indigetes putarent eos quos indigitari, hoc est uocari et nuncupari nefas esset: atque hos eos deos fuisse, in quorum custodia essent urbes, gentesque. Alii dicunt, si indigitare inuocare est, deos illos indigetes esse potuisse, qui inuocati faciles sint, et praesto adsint. Alii sunt qui putant indigetes appellari, quasi in loco uel geniti, uel degentes, et magis propitii patriae, loco et ciuibus. Vergilius, Dii patrii indigetes, etc. Lucanus, Indigetes fleuisse deos. Lege Decii deuotionem apud Liuium. Hinc et Aeneas Iupiter indiges dictus est, ut ait T. Liuius in primo. Ouidius in XIII. Metamorphoseon, de ipso eodem Aenea a Venere genitrice expiato, et deo facto, ita cecinit:

Lustratum genitrix diuino corpus odore,

Vnixit, et ambrosia cum dulci nectare mixta

Contigit os, fecitque deum, quem turba Quirini

Nuncupat indigetem, temploque arisque recepit.

Tibullus libro secundo, ad Aeneam loquens:

Illic sanctus eris, cum te ueneranda Numici

Vnda deum coelo miserit indigetem.

Aeuiteri dei appellantur, quod aeuo sempiterno permaneant: qualis Iupiter, quem sic uocauit Ennius. Apuleius: Aeuiteros deos in sublimi aetheris uertice locatos, ab humana contagione procul discretos: et caetera. Seruius uidetur Aeuintegros ab Ennio uocatos dicere. Elogium antiquum legitur, D. POT. ET GEN. AEVIT. D. quod Petrus Crinitus et Coelius noster ita interpretati sunt: Deis potentibus et Genio aeuiterno dicatum. Sed et Plinius de Aeuiterno deo meminit, in cuius sacris furuum bouem immolari mos fuit, quod est a Verrio Flacco notatum.

Selectos deos uocabant Romani praecipuos, et summates, qui habebant ampliorem potestatem, quique celebriores, et in maiori haberent cultu ac ueneratione. A D. Augustino ex Varrone XX numerantur, XII uidelicet mares, et VIII foeminae: Ianus, Iupiter, Saturnus, Genius, Mercurius, Apollo, Mars, Vulcanus, Neptunus, Sol, Orcus, Liber pater: Tellus, Ceres, Iuno, Luna, Diana, Minerua, Venus, Vesta. Certe selecti alii erant a Consentibus, de quibus iam egimus, quod et Augustinus notauit in IIII., ne tu forte fallaris, ut plerique, quos honoris causa non est cur nominem.

Semones deos dici uoluerunt antiqui, ut ad Chalcidium scribit [p.27] Fulgentius, quos nec coelo dignos putabant, obmeriti uidelicet

pauertatem, sicut Priapus, Hippona, Vertumnus: nec terrenos eos reputare uolebant, propter gratiae uenerationem. sicut Varro in Mystagogorum libro ait: Semoneque inferius derelicto, Deum depinnato attollam orationis eloquio. Liuius dixisse uidetur, Semoni Iano templum a Romanis dicatum fuisse: etsi sunt codices, qui Semoni Iano coniunctim, et per L. proferant. uerba Liuii haec sunt libro VIII. ab V. C. Victrubium in carcerem asseruari iussit, quoad Cos. rediisset, tum uerberatum necari: aedes eius quae essent in Palatio, diruendas, bona Semoni Iano censuerunt consecranda: quodque aeris ex eis redactum est, ex eo ahenei orbes facti, positi in sacello Semoni Iani aduersus aedem Quirini. Porro Alexander Semoni Sango, alii Sabino Sango, uel Sancto legunt: de quo plura alibi dicturus. Legi et qui Semones interpretarentur quasi semihomines, quae speciosa quidem interpretatio uidetur. Porro et Macrobius Semoniam inter eas, quae fetrias nominatae facerent, reponit. D. Augustinus Semonem Ianum praeesse seminio, innuere uidetur, cum infans concipitur. Sunt qui et hos Patellarios uocent, quorum mentio apud Plautum: Dei me omnes magni minutique et patellarii. Hi etiam dici uidentur parui dei, ab Horatio libro III. carminum. Patellarios, eruditi dictos existimant a pateris, uel patellis, quibus ueteres deis his sacra faciebant. Ouidius in Fastis:

Fert missos Vestae pura patella cibos.

Seruat ad nos usque Patenae nomen. Quidam et iis Medioximos conferunt, de quibus nobis agendum est copiosius in Geniis. A Semonibus deis alii sunt Sumanes, dei inferni, quorum meminit Martianus in secundo.

Nouensiles dei a Sabinis Romam deducti eistimantur, atque iis a Tatio rege ex uoto aedes dicatae fuerunt, quibus indigitamenta haec ascribit Varro: Herculem, Vestam, Salutem, Fortunam, Fortem, Fidem: quae uoces quanquam Sabinorum linguam sapere uidentur, ad Romanae tamen linguae speciem adornatae sunt. Non desunt qui Nouensiles hos deos appellatos putent, quod nouissimi in deorum numerum recepti sint, quasi nouissime, id est nuper salientes: hoc est, in deorum numerum ascendentes. Sunt qui Nouensides appellent. De his post Varronem de Lingua latina, et T. Liuius meminit libro octauo ab Vrbe condita, in Decii pro legionibus Pop. Rom. deuotione: et Martianus in Nuptiis, eos in secunda regione coeli collocat, ut supra meminimus. Sed de his deis libet aliquanto, quam adhuc caeteri, locupletius disserere, ut uideas quam ingeniosa fuerit antiquitas in falsis suis asserendis deis. Nouensiles Piso deos esse credidit

nouem, in Sabinis apud Trebiam constitutos. Hos Granius Musas putat, consensum [p.28] accommodans Aelio. Nouenarium numerum tradit Varro, quod in mouendis rebus potentissimus semper habeatur, et maximus. Nouitatum, ait Cornificius, praesides, quod curantibus his omnia nouitate integrentur et constent: deos nouem Manilius, quibus solis Iupiter potestatem iaciendi sui permiserit fulminis. Cincius numina peregrina, nouitate ex ipsa appellata pronunciat. nam solere Romanos, deos omnes urbium superatarum partim priuatim per familias spargere, partim publice consecrare: ac ne aliquid deorum multitudine aut ignorantia praeteriretur, breuitatis et compendii causa uno pariter nomine cunctos Nouensiles inuocari. Sunt praeterea nonnulli, qui ex hominibus diuos factos, hac praedicant appellatione signari: ut est Hercules, Romulus, Aesculapius, Liber, Aeneas. atque hactenus inuenio dissentientes de deis his auctores, contra quos Arnobius in tertio aduersus Gentes disputat.

Diui potes dei, quos ut Varro scribit, Augurum libri scriptos habent, sunt pro his quos Samothraces uocabant, θεοὶ δυνάτοι, uel ut latini codices habent, Theoedynatoe: haec duo, coelum et terra, anima et corpus, humidum et frigidum.

Materas deas cultas ab antiquis legimus, quibus hastae dicarentur, affigerenturque. Aegydon quippe, siue Aengyon in Sicilia urbs fuit, non magna, sed ualde uetusta et celebris, harum dearum religione: quarum templum a Cretensibus positum fuisse ferunt, ubi hastae quaedam ostendebantur, et ex aere cassides: et hae quidem Merionis, illae uero Vlyssis inscriptiones habebant, ut Plutarchus in Marcello prodidit. Matters quoque Gallorum tela fuere, ut in Annotationibus ostendi.

Appiades deae quae dicantur ab Ouidio libro de Arte amandi tertio, uideo a multis quaeri:

His Venus e templis multo radiantibus auro
Laeta uidet lites, Appiadesque deae.

In secundo autem de Remediis:

Turpe, uir et mulier iuncti modo, protinus
hostes:

Non istas lites Appias ipsa probat.

Quidam deas quae habebant templa apud aquam Appiam prope forum Caesaris, et Venerem in primis intelligunt, Pallada, Pacem, Concordiam et Vestam. nec tamen facit, quod affertur ab aliquibus ex epistula in III. Familiarium Ciceronis: Non solum Pallada, sed etiam Appiada nominabo. Illud uero Plinii ex XXXVI., Entochi Appiades et Hermerotes: Hermolaus Barbarus se nescire fatetur. Hippiades

statuae mulierum equestres, cuiusmodi Amazonum: alii Hippadas. Hippades sacrificia quaedam Athenis, quae mittebant equites, hoc est, ἵππεῖς. Ego puto omnino ab Ouidio Viriplacam deam designari: sed quare Appiades, adhuc N. L. [p.29]

Ζωγόνοι, id est, Animales geniti dei existimati, teste Proclo in Hesiodi commentariis, uitae productores, quibus perennes aquae et fluuii sacrati credebantur. De deis quidem animalibus ego alias plura, cum de Daemonibus agam. quin etiam Iouem ζωογόνον legi apud Hesychium, qui et eundem Phylalmion uocat, ut alibi dicam.

Ἀζώνους θεοὺς, eosdem et communes deos Latini uocauerunt, de quibus ex Martiano ante meminimus. Sic uero de his propemodum Seruius: Dei, inquit, communes sunt, ut alii dicunt, Mars, Bellona, Victoria, quod ii in bello utrique parti possunt fauere. Vt autem altioris scientiae hominibus placet, dei communes sunt, qui ἄζωνοι dicuntur: id est, qui coeli certas non habent partes, sed generaliter a cunctis coluntur. ubique enim eos esse manifestum est: ut Mater deum, cuius potestas in omnibus zonis est. Alii communes deos uolunt, Solem, Lunam, Plutonium, Martem. hi enim apud omnes inueniuntur, et sunt in omnibus terris. haec ferme Seruius. Vergilius:

In mediosque focos, et dis communibus aras.

Quare uero sit communis deus Mars dictus, suo loco copiose dicemus. Sed et hoc Erasmus duxit in Prouerbiis.

Potniades deae dictae fuerunt, furorem facientes, hoc est μανιοποιῶν. Non procul uero a Potniis Boeotiae urbe, puteum fuisse legimus, ex quo si aqua hausta fuisset ab equis indigenis, furore agitabantur: unde dearum nomen. Sed Hesychius Bacchas et Maenadas hoc uocari nomine scribit. A Potniis autem, uel Potnia ciuitate, Potniades equae dictae sunt Vergilio in Georgicis. quem locum tamen uelim consideres, an recte succedat, ut Probus et Seruius comminiscuntur. Versus Vergilii hi sunt in tertio Georgicon:

Scilicet ante omnes furor est insignis equarum,

Et mentem Venus ipsa dedit, quo tempore Glauci

Potniades malis membra absumpsere quadrigae.

Pattaicos, siue Pataecos, ut ab aliquibus scribitur, deos Phoenices uocabant, quos in triremium proris circumferre solebant, Pygmaeorum quadam (ut ait Herodotus) imagine. Sed Hesychius non duplici tt, sed simplici enunciare uidetur, et item Herodotus in Thalia. Ita uero scribit Hesychius: Pataici dei Phoenices

sunt, quos ii constituunt in proris nauium. Pataici perperam in Vallae codice legitur: unde ansa fuit, ut quidam male enunciarent. Porro et χυτρεὸς θεὸς etiam usque in prouerbum deductus est, hoc est ollaris deus, in contemptibiles et humiles. meminit Aristophanes in Nubibus. Sumptum opinor ab antiquorum deis, qui uel Plinio teste fictiles fuerunt, uel patellarii. Erasmus imminutos deos, quales Silenos, Priaposue, deflexit. Prouerbii meminit et Zenodotus.

Cabiri dei habitus, uel ministri potius deorum, alii daemones existimarunt: [p.30] de quibus tam frequens est mentio Graecis, Orpheo, Apollonio, Straboni, caeteris. Fuere qui Cabiros eosdem et Corybantes facerent, ut in decimo docet Strabo. Stemsibrotus Thasius hos in Samothrace sacra fecisse ait, et dictos a Cabero Berecynthiae monte. Cabirorum in Aegypto templum celebre legimus, quod ingredi quempiam fas non erat, sacerdote duntaxat excepto: quod Cambysem ingressum, prodit Herodotus, et omnia euertisse: quin et illud incendisse tradit. Fuit et Cabirorum aedes in agro Thebano, et item Caberiae Cereris, quorum ea fuit religio, ut qui illi manus intulissent, deorum iram euadere non possent: id quod pluribus Pausanias ostendit, Mardonii Persae et Alexandri militum exemplis, quorum et Cereris sacra ne proderet, religione se prohibitum scribit. Ad Prometheum tamen, et Etnaeum eius filium, Cabirorum gentis Cererem quondam accedentem, quaedam illi tradidisse et apud illos deposuisse dicit, sed quae nesciantur, nec fas sit ea eloqui: tantum ait, Cabirorum iras ac indignationem hominibus esse inexorabiles. Pherecydes uero monumentis literarum prodidit, ex Cabera Protei filia, et Vulcano, tres Caberos et tres Caberidas nymphas procreatas, et utrisque fuisse templa dicata: in Lemno uero et Imbro Caberos praecipuo honore habitos. Fuerunt et sacra et telete Caberorum in Samothracia: nomina Mnaseas memorat quatuor, Axieros, Axiocersa, Axiocersos, et Casmilus. Alii Caberos appellatos putant a Cabiris Phrygiae montibus, atque inde traductos. Quidam duos Cabiros tantummodo putauere, Iouem et Dionysium. Alii filios Electrae et Iouis, Dardanum et Iasiona: quidam Iouis et Alliopes, ut Strabo. Acusilaus Argiuis ortum Cabira et Vulcano Camillum refert, ex quo nati tres Caberi, et tres Caberides nymphae, ut ex Pherecyde recitauimus. Mirandum illud de Cabiris traditur, si credere dignum est, quod qui eorum sacris initiati essent, omnem maris tempestatem euadere crederentur. Plura ex Graecis commentariis congerere possem, nisi me Coelii dialogus Equitatio, quo etiam me loquentem hac de re introduxit, ab hoc labore supersedere moneret: ad

quem te legendum hortor, ut inde multam frugem colligas.

Curetes qui fuerint, unde dicti, quae primum loca incoluerint, in quae migrarint, longa narratione et docta Strabo in decimo exequitur. Eos enim quidam Acarnanes, alii Cretenses, nonnulli Aetolos, aliqui ex Euboea genus duxisse prodiderunt: qua de re idem Strabo Homeri carmen altius et repetit, et exponit. Arthemathus quidem Euboicus Curetas Chalcidem incoluisse uoluit, unde et ipsi χαλκιδέες uocati, ab armis aereis. Cum uero Euboei de Lelanto campo assidue pugnarent, et hostes anteriorem captarent caesariem, [p.31] eosque distraherent, ab occipite capillatos extitisse, a fronte detonsos, inde ἀπὸ τῆς κόρυας, id est tonsura, Curetes, hoc est detonsi appellati sunt. Autumant quidam dictos, quod uelut κόραι, id est puellae, muliebres et longas stolas induerent: eo enim habitu cum primis Aetolos usos fuisse legimus. Alii, quod κόροι, id est curatores, κουροτροφεῖν, id est, educarent Iouem. Sunt qui ab heroe quopiam denominatos putent. Sunt qui a Curio monte Pleuroni adiacente. Sunt et qui Thestium Curetum ductorem tradant, qui Pleuroniam tenuerit. Alii Curetas daemonas quosdam fuisse opinantur, deorumque ministros: inde et Iouis educatores traditi sunt. Sunt qui eosdem fuisse credant Curetas, Cabiros, Telchinas, Corybantēs, et Idaeos dactylos. Sunt et qui cognatos existiment, nonnihilque differre, omninoque furore quopiam motos: quin et eosdem non in Creta solum, et Phrygia, sed et in Samothrace fuisse, et Lemno, perhibent. Diodorus ait quosdam existimasse, Curetas progenitos ex Idaeis dactylis: alios ex terra, et eos in montibus et conuallibus, tecta ac indumenta quae natura praebere habuisse, nondum repertis domibus. Sane et Curetas Enopliam, id est armatam saltationem, et Pyrrhichiam induxisse, testis est Strabo: et ἐνθουσιασμὸν, et cerimoniarum ritum, quae mystice figurabantur armisona saltatione, qua fingeant Saturnum filios uorare solitum, et Rheam cum id nosset partus dolores dissimulasse: et ut in lucem infans editus esset, illum per hos Curetas in loca abdita ablegasse: hos tympanis armorumque instrumentis, ne infans agnosceretur, abstulisse, et in Ida monte nutrisse ferunt. Fuere qui Curetas lusores et saltatores dixerunt, alii tibicines et Phryges: alii terrigenas, et Chalcaspidas, hoc est, qui scutis aereis uterentur. Est quoque in fabulis legere, Rheam in Idam montem ex fuga delatam, cum puerperii tempus instaret, primam montis partem manibus apprehendisse, atque ita partu solutam: ex impressione uero palmarum Curetas prodiisse, qui

et Idaei dactyli nominati: sicut a pupillis oculorum, quas Graeci κόρος appellant, uel a galearum cono, Curetas. Sunt qui non a Rhea, sed ab Anchiale nymphea id factum tradunt, ut Varro Attacinus canit:

Quos magno Anchiale partus adducta dolore,

Et geminis capiens tellurem Oaxida palmis,
etc.

Porro Curetas Diodorus ait, cum prudentia eminent, permulta ad uitam utilia excogitasse. nam primi omnium greges coegerunt, reliquaue mansuefecere pecora: mellis insuper usum, et sagittandi uenandique modum induxisse perhibent, hominumque coetus ad communem uitae et legum disciplinam instituisse, caeteraque quae in Telchinis statim referemus. [p.32]

Telchines, ut Strabo in XIII. tradit, ex Creta primum in Cyprum uenerunt: postmodum Rhodum, unde et Rhodus ipsa Telchinis aliquando uocata est. hinc Ouidius VII. Metamorphoseon:

Phoebeamque Rhodon, et Ialysios Telechinas.

Telchines uero fascinatores fuisse ferunt, et maleficos, quod Stygiam aquam animalibus et stirpibus perniciē gratia inspergerent: qua ex re calamitates, pestes et fames consequerentur. Horum nomina fuisse perhibentur, Actaeus, Megalesius, Ormenus, Lycus, Nicon, Mimon. quidam et hos Alastoras dixere, et Palamnaeos. ἄλη enim βλάβη, hoc est nocumentum: et παλάμη palma, quod palmis et manibus Stygis aquam terris inspergerent. Nonnulli tamen contrarium sentiunt, et artibus illos excellentes et praestantes fuisse uolunt: atque ideo ab artificibus, qui similia tentarent, inuidia habiti, qui eis hanc notam inusserunt. hi ferrum primi et aes fabricati sunt, quin et falcem Saturno fecere. Sunt qui in Rhodo Telchines nouem Rhae comites statuunt, ut Strabo refert. Diodorus Telchinas ait primos Rhodum habitasse, Maris filios: eosdem cum Calphurnia Neptunum nutrisse. Datum illis ab Rhea fuisse, ut artium inuentores quarundam essent, permultaque utilia excogitarent. nam et deorum statuas primi fabricarunt, et signa quaedam eorum nomine appellata sunt. Apud Lydios enim ideo Apollo Telchinus, et nymphea Telchiniae apud Ialysios, et Iuno Telchinia apud Camiraeos Rhodios appellata fuit. Sunt qui tradant Simonem et Niconem appellatos: et inde prouerbum ductum, Noui Simonem, et Simon me: hoc est, οἶδα σίμωνα, καὶ σίμων με: Suidas et Zenobius auctores. ab his Telchines Cretenses dicti sunt, et Creta ipsa Telchiona.

Idaei Dactyli, Magnae matris ministri et assessores dicti fuerunt: ea autem ratione nuncupati, quod sub Ida habitarent. extremae

enim montium partes infra pedes, supra uertices dicuntur. omnis quippe mons Ida Matri deum dicatus credebatur, ut ait Strabo. Idaeos dactylos X Sophocles existimauit: quinque mares primum natos, qui ferri fabricam excogitauerunt, aliaque permulta: quinque horum fuere sorores, ab hoc numero dactyli, id est, digiti noncupati. horum nomina, Hercules, Paeon, Epimedes, Iasius, Idas. Iulius Pollux de manu loquens, libro secundo: Corybantes, inquit, dactylos etiam nuncupari tradunt plerique, propter numerum, quod scilicet quinque sint: alii autem, quod Rheae administrarent omnia. Indeque manus dactyli, id est digiti, artifices, et omnium rerum opifices dicti sunt. Sunt qui Ideaeos quatuor tantum numerent, Salaminum, Damnaneum, Herculem, et Acmonem. Leguntur Phoronidis carmina, quae ab Apollonii enarratoribus afferuntur, in quibus tres tantum Dactyli Idaei commemorantur, Celmis, Damnameneus, et Acmon: qui fabricam ferream, et [p.33] alia plura repperunt. Sed Celmis ab aliis reiectus dicitur, quod Rhea deorum matrem uiolare uoluisset. Scribit Zenobius in Prouerbiis prouerbum apud antiquos fuisse, κέλμις ἐν σιδήρω: de iis qui sibiipsis nimium credunt, seque fortes et manu agiles esse existimant. Celmin in ferrum mutatum fabulae ferunt, cuius rei Sophocles in Satyris meminit. Ouidius uero in libris Metamorphoseon, in adamantem conuersum cecinit, hoc carmine,

Te quoque nunc adamas, quondam fidissime paruo Celme Ioui.

De hoc plura in Prouerbiis tum graecis tum latinis legere poteris. Scribit Plutarchus in libro qui inscribitur, Quomodo quis sentiat se in uirtutem proficere, haec ferme uerba: Nonnulli propriorum nomina digitorum ediscunt, eisque contra pauores utuntur, tanquam ad auertenda mala remedium habeant, paulatim singulos recensentes. quo loco Coelius noster non proprios digitos interpretabatur, sed Idaeos dactylos. Porro quidam quinque et uiginti Dactylos Idaeos fuisse commemorant. Pherecydes uero duos et quinquaginta existimauit, et ex iis duos et triginta laeui dicti sunt fascinatores: reliqui autem dextri, dicebantur fascinatoribus contrarii, utpote qui maleficia dissoluerent. Alii Idaei habitatores et inquilinos, magosque et incantatores ac ueneficos fuisse: quidam ab his ortos Curetas et Corybantes prodidere. et in Creta centum fuisse Idaeos dactylos, Strabo. Diodorus quidem hos primum circa Idam habitasse scribit. Ephorus ipse X fuisse ait, sic appellatos ob parem numerum digitorum manus. Alii cum Mygdono uolunt ex Phrygia in Europam deuenisse, qui et in

Samothrace fuere, ubi miranda fecerunt: a quibus Orpheus edoctus mysteria, et sacras initiationes. Addit his Diodorus et ignis usum, et ferri aerisque fabricam.

Corybantes, ut diximus, quidam Curetas, et Cabiros, et Telchinas eosdem putauerunt: inter quos Sceptius, ut scribit Strabo in X. qui in Matris deum sacrificiis armati saltantes, casti et puri sunt assumpti. Pherecydes uero ex Apolline et Rhetia nouem Corybantes genitos prodidit. Alii Corybantes daemones quosdam fuisse tradiderunt, Mineruae et Solis filios: alii Saturni, quidam Iouis et Calliopes. Diodorus Corybantum Iasionis et Cereris filium tradit, qui cum Dardano sacra Matris deum in Phrygiam detulit. Corybantes autem sic appellati, quia inter saltandum capita iactarent. hoc est κορύβαντες ἀπὸ τὸ κορυπτόντας βαίνειν. hinc qui capita iactant, et furiis ac numine agitantur, κορυβαντίζειν dicuntur. Aliqui hos dictos arbitrantur a uigilantia: quod patentibus oculis dormirent, dum Iouem custodirent infantem, παρὰ τὸ κορυβαντιάω. Sunt qui a galea dictos arbitrentur, quae graece κόρυς dicitur. Obseruat Suidas aliquos, hos X uoluisse: alios nouem, ut modo dicebam. Corybantes βητάρμονες Homero [p.34] uocantur, ut etiam Strabo notauit. Homerus,

δεῦτε δ' ἄγε φαίηκων βητάρμονες ὅσοι ἄριστοι. hoc est,

Phaeacum quicumque boni Betarmones adsint.

Corybantes, inquit Plato in Euthydemo, in mysteriis suis illum quem in sacris initiaturi erant, in solio collocabant, uariisque iocis applaudebant, et choreas ducebant ac saltabant, eo modo expiantes ac sacris initiantes.

Ἀποπομπᾶι θεοί, hoc est Emissarii dei quidam a graecis appellati sunt, de quibus Apollodorus libro VI. de Deis meminit, et Phauorinus. ii et Pompaei, teste Hesychio, uocati sunt: unde dies in quibus eis sacra fiebant, iisdem scriptoribus tradentibus, hoc est Hesychio et Phauorino, ἀποπομπᾶι nuncupati sunt. horum et Isocrates meminit. Sedenim dei mala auertentes, his etiam nominibus appellabantur, ἀλεξίκακοι, ἀποτροπαῖοι, λύσιοι, φύξιοι: hoc est, depulsores malorum, auertentes, soluentes, fugantes mala. Iulius Pollux auctor. Sunt quidem ἀποτροπαῖοι dei, qui mala auerruncant. nonnulli eos deos existimant, qui a Latinis depellentes et depulsores dicuntur. Persius in Satyra, Diis depellentibus agnam. quo loco Cornutus grammaticus, seu Probus, nihil amplius ait, quam deos depellentes amorem. Hinc et depulsoria sacra in XXV. Ammiani Marcellini appellantur, quae deis depellentibus et mala auerruncantibus

fiunt. Hos deos et Auersorios transtulit interpres Dionysii Alicarnassei libro X. Apotropaeorum uero deorum crebra mentio. Lysii uero daemones et dei dicebantur, mala soluentes: unde et Lysius Bacchus, de quo in Bacchi cognominibus agemus. hinc et λυσίωδοι, mimorum genus, ut in Poetis diximus. Lysii autem uocati, quod a Naxiis Thebani uitem redemerunt, quod ait Aristophanes, ut est apud Athenaeum. Sane deos mala inferentes, Polluce auctore, graeci his nominibus appellant, ἀλιτήριοι, ἀλιτηριώδεις, προστροπαῖοι, et παλαμναῖοι: hoc est, exitiales, pestilentes, malitiosi, et homicidae.

Τεράστιοι θεοὶ, Hesychius ait, dei sunt signorum ac prodigiorum effectores.

Ομοχέτας θεοῦς, antiqui deos homochetas appellabant, qui in templi eiusdem ac sacrorum uenirent participatum. meminit in quarto historiarum Thucydides.

Δεῦας, Deus deos Magi uocabant, non malos, ut Hesychius ait.

Δριωδόνες, Driodones deos quosdam coluere Lacedaemonii. Hesychius.

Αῶοι dei, ex cursu traicientes in Samothracen stagnum, et Cilices, ab Aoo Cephalii praeterfluentis fluuii. auctores Hesychius et Phauorinus. mihi uero hi parum comperti sunt dei.

Anculi et Anculae, dei deaque ancillarum putabantur, ut ait Festus. [p.35] quin et ueteres Anculari, pro ministrare dixerunt, eodem Festo auctore. unde forte etiam ancillarum nomen.

Antithei quidam mali dei, quos a Magis confingi ait Arnobius, hique spiritus esse dicuntur, qui in actionibus humanis saepe obrepant, seque deos fingant, et inscios mendaciis et simulationibus deludunt.

DEI EX HUMANIS ACTIONIBUS.

His ita in uniuersum a me commemoratis, singulos iam deos deasue existimatos subiungere par esse uidetur: et eos in primis, qui uel a uirtutibus in nos ipsos aliquid efficere, uel extra et circa nos putabantur. atque a Virtute ipsa, et Veritate, exordiemur.

Virtutem deam fecere Romani, ut scribit Augustinus, cui aedem uouisse suo primo consulatu M. Marcellum legimus. eius filius ad portam Capenam dedicauit: Liuius, Valerius Maximus, Plutarchus et Lactantius, auctores. Alteram C. Marius summissiorem extruxit, ne publicis auspiciis forte officeret, et eam ideo Augures demoliri iuberent. Sed et M. Tullius libro de Legibus secundo, Virtutem coli iubet. Iuuenalis, ut alibi citauius,

Vt colitur, Pax atque Fides, Concordia, Virtus, etc.

Plautus in Amphitruonis prologo, in quo Mercurius introducit, Virtutem deam commemorat: Neptunum, (inquit) Virtutem, Victoriā, Martem, Bellonam, etc. Sane uirtus a uiro dicitur, quod (teste Cicerone) uirum uirtus maxime honestet. Est autem uirtus, ut Lactantius scribit, perferendorum malorum fortis ac inuicta patientia. Apud quem et illa Lucilii leguntur carmina:

Virtus est homini, scire id quod quaeque habeat res.

Virtus, scire homini rectum, utile, quid sit honestum:

Quae bona, quae mala, quid sit inutile, turpe, inhonestum.

Virtus, quaerendae rei finem scire, modumque:

Virtus, diuitiis precium persolvere posse.

Virtus, id dare, quod reipsa debetur honori:

Hostem esse atque inimicum hominum, morumque malorum:

Contra, defensorem hominum morumque bonorum.

Haec Lucilii. Breuius multo Horatius: Virtus est, uitium fugere. Sed dies me deficiat, si philosophos, poetas, uel ceteros scriptores memorem, de uirtute loquentes. Illud tantum ex Claudiani Panegyrico quodam, cognitione dignissimum ascribam:

Ipsa quidem uirtus precium sibi, solaque late

Fortunae securā nitet, nec fastibus ullis [p.36]

Erigitur, plausuue petit clarescere uulgi:

Nil opis externae cupiens, nil indiga laudis,

Diuitiis animosa suis, immotaque cunctis

Casibus, ex alta mortalia despicit arce.

Attamen inuitam blande uestigat, et ultro

Ambit Honor: docuit toties a rure profectus

Lictor, et in mediis Consul quaesitus aratris.

Breuius ante Claudianum Silius, hoc uersu,

Ipsa quidem uirtus, sibimet pulcherrima merces.

Virtutis uero delubrum ante positum fuisse, et post inde Honoris, ut ostenderetur, aditum non patere ad uerum honorem consequendum, nisi per uirtutem ipsam, cuius illud tantum et est et habetur precium ac praemium, Honor scilicet: unde et uirtutem alatam interdum effinxere ueteres, propter gloriam et honorem, qui ex ea oriuntur. Sed hoc minime te ignorare uelim, deum non modo Honorem habitum, uerum illud etiam obseruatum a Plutarcho in Questionibus, quod honori cum diuinam rem Romani facerent, aperto fuisse capite: et honorem δόξαν, ἢ τιμὴν graece est interpretatus. An, inquit, quod splendidum quiddam sit honos, atque ob id etiam honestis

uiris et illustribus caput aperire solemus, et perinde ei deo caput aperiendum, cum sacrificamus. Scribit Plinius de Viris illustribus, quod Fabius Rutilianus primus instituit, uti equites Romani Idibus quintilibus ab aede Honoris equis insidentes in Capitolium transirent: id quod et in Kalendario nostro ex aliis auctoribus annotaui. de Honore uero planius infra agemus. Sedenim Virtutem uariis imaginibus conformatam ab antiquis fuisse aduertimus: nunc enim matronali habitu honesto, in affectatoque, nunc quadrato saxo insistentem. Vidi et ipse in M. Valerii Acilii III VIRI peruetusto nomismate, hac forma. Mulier erat columnae laeuo nixa cubito, dextera serpentem tenebat. Vidi et in alio masculam Virtutem hoc pacto, in uno quidem Gordiani imperatoris, in cuius altera parte imago erat senis barbati stantis, nudi, clauae innitentis, cum leonis pelle brachia aduoluta, cum hac inscriptione, VIRTUTI AVGVSTI. In altero uero Numeriani nomismate, eadem prorsus fuit imago senis, cum inscriptione: VIRTVS AVGG.

Extat porro Luciani dialogus, si modo Luciani, in quo Virtus a Fortuna male habita describitur, lacera et moerens, ut quae nec ad Iouis aspectum admitteretur: quae profecto uirtutis species nostrae aetati conuenire uidetur, ut etiam hi ferendi sint qui peregrino eam habitu effinxere. Porro cum a nostris una uoce animi et corporis uirtus dicatur, a Graecis distinguuntur, altera ἰσχυρὸς, altera ἀρετὴ nuncupatur. [p.37]

Veritas dea existimata a gentibus, ἀλήθεια a graecis uocata. Fingebatur, ut Philostratus in Amphiarao scribit, uirgo niueis induta uestibus: quin et eodem authore in Heroicis, Virtutis mater effingebatur. Hippocrates uero in quadam ad Philopoemenen epistula hoc modo describit: Mulierem pulchram, magnam, simpliciter ornatam, illustrem ac splendidam, cuius oculorum orbis lumine nitabant, ut astrorum ac stellarum fulgorem imitari uiderentur. Idem ibidem et Opinionem, seu Opinationem mauius dicere, describit hoc pacto: Mulierem, quae non mala uideatur, sed audacior aspectu, et concitator. Veritas Temporis filia, et Virtutis mater dicta. Plutarchus in Quaestionibus ait, Veritatis parentem ac deum Romanos Saturnum habuisse. Subdit causam: An, inquit, quod ut plerique philosophi putant, Κρόνον χρόνον, hoc est, Saturnum tempus esse: ueritas uero tempore inuenitur. an illud potius, quod Saturnus iustissimus fuerit, et ueritatem in primis etiam, quod uerissime est, coluerit. Hanc in putei fundo delitere scripsit Democritus, et ab eo Lactantius. Gellius uero ex Plutarcho, solum Temporis filiam. nam ut est graeca sententia ἄγει δὲ πρὸς φῶς

τὴν ἀλήθειαν χρόνος. hoc est, In lucem agit ueritatem dies. Pindarus tamen in quodam ad Agesidamum hymno, in Olympiis, Iouis filiam facit. In sepulchro praeterea Simandii insculptum fuisse iudicem legi, et primatum conuentum, sacris indumentis uestitos, ex quorum collo ad pectus pendebat suspensa Veritas, clausis subnutans oculis, et caetera quae ex Diodoro Baptista Leo in VII. scriptum reliquit. Porro ne superstiosa ab haereticis quibusdam, uti a Marco conficta, conticeam, Veritatis imago effingebatur ex literis graecis, eius uidelicet caput α et ω, collum uero β et φ, et sic deinceps. Quae superstiosa si cui arrideant, legat Epiphanium: mihi haec ostendisse satis superque fuerit.

Prouidentia, quam Stoici πρόνοιαν, anum fatidicam faciebant, dea putabatur, ut Cicero de Natura deorum meminit, et Martianus. haec mundum ex mundi partes administrare tradebatur, ut optima et frugi materfamilias. Scribit Phurnutus, Prometheum ideo existimatum hominem e terra finxisse, quod Prometheus prouidentia animae uniuersalis appellaretur, quam iuniores uocarint πρόνοιαν.

Mens a Romanis, ut Liuius et Cicero tradunt, consecrata, ut mentem ea bonam concederet: quod et D. Augustinus non semel asseruit, et ante eum Lactantius. Ouidius in Fastis,

Mens quoque numen habet, Menti delubra uidemus

Vota, metu belli perfide Poene tui.

Propertius:

Mens bona, si qua dea es, tua me sacraria dono,

Exciderant surdo tot mea uota Ioui.

Philosophi quoque plerique νοῦν, hoc est, mentem, deam fecerunt, sed non [p.38] eodem modo. nam Plato animatum esse mundum statuit, animamque illam et mundum esse deum: ut et Varro, teste Augustino in VII. de Ciuitate Dei credit. Sed alium deum, quem mentem uocauit, hoc ipso priorem facit, et animae mundi parentem. Stoici fere cum Platone conueniebant, nisi quod uaria inter se sentiebant: ut alibi dixi, cum philosophorum de deo opiniones recensebam. Sane illud hoc loco admonere par est, quod a Lucilio Balbo dictum est apud Cicero in secundo de Natura deorum, ut ea ipsa res deus nominetur, in qua uis est maior aliqua, et tanta est, ut sine deo regi non possit: ut Mens, ut Fides, quas in Capitolio (ait) dedicatas uidemus proxime a M. Aemilio Scauro, ut idem Balbus ait, et Plutarchus de Fortuna Romanorum. T. Liuius: Menti, inquit, uouit Attilius praetor. Porro mens nomen est tetragrammaton, ut νοῦς Graecis.

Iustitia, quam Astraeam Graeci a patre nuncupant, iuxta illud, Ultima coelestium terras Astraea reliquit, δίκη etiam uocatur, teste Polluce, qui et deam, et iudicium ea uoce dici affirmat: unde forte et Latini Dicam dixerunt. Iustitiae duos hymnos Orpheus composuit, alterum quidem δίκη, alterum δικαιοσύνη, et utrique adolet λίβανον, id est thus. Sed hac de uirtute nihil hic a me expectes: a philosophis hanc require, ego institutum meum sequar. Hanc finxerunt astrologi signum in coelo, uirginem: et Aratus in primis, quo in loco Graecus interpres super ea uerba quibus ait, Spicam in manibus ferre splendentem: Quidam inquit, Astraeum antiquum fuisse mathematicum, qui primus astrorum inuenerit appellationes, unde et siderum pater dicitur. alii Astraeam Iouis et Themidis filiam, ut Hesiodus. alii Astraei et Hemerae, id est, diei filiam putauere: uel ἡμέρης, id est, deae mansuetudinis, quia iustitia mortales prima mansuetos reddiderit. Dea haec ita describitur a Chrysippo in libro περὶ καλοῦ καὶ ἡδονῆς, hoc est, de honesto et uoluptate, primo (ut a Gellio libro XIII. scribitur, qui et graeca ipsius uerba ponit: nos ipsius Gellii, quia breuius ea colligit, hic apponemus) Imaginem, inquit, iustitiae fieri solitam, forma, ait, atque filo uirginali, aspectu uehementi et formidabili, luminibus oculorum acerbis: neque humilem, neque atrocem, sed reuerendae cuiusdam tristitiae dignitate. Haec Gellius, quae pluribus Chrysippus disserit. Iustitiam apud Aegyptios sine capite fuisse, Alexander scribit. Eam autem effingebant per manum sinistram porrecta palma discapedinatam, propterea quod sinistra genuina pigritia nulla calliditate praedita uidetur, et ideo aequitati aptior quam dextra, ut Philippus ait in Symbolis. Nostri nunc pictores examine lancis, uel staterae, nunc et securium ac uirgarum fasce, nunc his uel illis insigniunt. Vidi et qui iustitiam hoc modo effingerent, nudam uirginem quadratum super lapidem sedentem, et aequatam manu altera bilancem [p.39] tenentem, exertum altera sub ala ensem quodammodo occultentem. quod figmentum cum mihi arrisisset, propter eius significationem hic tibi quoque ascribendum duxi.

Fides dea a Romanis culta, testibus Cicerone, Lactantio, et Augustino. Fidei aedes in Capitolio fuit, ut Plinius XXXV. Naturalis historiae innuit. M. Cicero de Officiis libro tertio, Fidem ait uicinam Ioui in Capitolio. in secundo uero de Natura deorum, ab Attilio Calatino consecratam ait. Sextus Pompeius ante etiam Romulum consecratam prodit, ab Aenea in Palatio: idque refert ex Agathocle. Dionysius Alicarnasseus in secundo Historiarum libro, de Numa scribens:

Primus, inquit, ipse omnium templum Fidei publicae erexit, sacrificiaque ei statuit sumptu publico, sicut de aliis. Idem fere Plutarchus. Eiusdem Fidei maximum statutum iusiurandum, cuius et Cicero in Officiis meminit. T. Liuius in primo, Numam Fidei solenne instituisse scribit, ad quod sacrarium Flamines rem diuinam facerent. ipsum lege. Meminit et Cyrillus Alexandrinus contra Iulianum Imperatorem. unde est Plauti illud in Aulularia: Nunc hoc mihi factu'st optimum, ut te auferam aula in Fidei fanum, ibi abstrudam probe, etc. Sine caede uero et sanguine ipsi Fidei, uelati Flamines albo panno, sacra faciebant. quin illuc curru arcuato, manu ad digitos inuoluta deferebantur, solenni pompa: quo argumento fidem dextris tutandam, et sacratam esse significabant, quod et dextra dextrae iuncta denarium numerum efficit, qui sacratissimus sit, et perfectissimus. Sane Fides fingebatur duabus iunctis manibus interdum, interdum imagunculis duabus dextram dextrae iungentibus, ut in Concordia dicam. Statius primo Thebaidos:

Iam pariter coeunt animorum in pignora dextrae.

Sic et Vergilius et T. Liuius: Dextra data fidem futurae amicitiae sanxerunt. Cor. Tacitus libro XVII. Misera ciuitas Lingonum ueteri instituto dona dedit legionibus, et dextras hospitii insigne. Describitur fides, et templum eius, a Silio poeta libro Punicorum secundo ita,

Ad limina sanctae

Contendit Fidei, sacrataque pectora tentat,
Arcanis dea laeta, etc.

Et paulo post ad ipsam Hercules loquens, ait:

Ante Iouem generata, decus diuumque hominumque,

Qua sine non tellus pacem, non aequora norunt,

Iustitiae consors, tacitumque in pectore numen. et reliqua.

Seruius uero in primo, et item in octauo commentario Aeneidos scribit, quod Fidei albo panno inuoluta, uel uelata manu sacrificabatur: per quod ostendebatur, Fidem debere esse tectam et secretam. unde et Horatius: Et albo Rara Fides colitur uelata panno. Et ideo [p.40] cana Fides a Vergilio dicta cana, quod in canis hominibus esse solet: uel propter candorem. Acron uero ait, Albo panno caput uelasse eos qui Fidei sacrificarent. Plura scribit Porphyrius, sed quae nostro non ita conueniant instituto. Canis item albus symbolum esse putatur Fidei. unde Picus meus cecinit:

Signa quibus subito uisum est ostendier albis

Ex uillis animal, dominis domibusque fidele.

Sic et Horatius catulos fideles in Odis dixit. Mira de fide canum Aelianus, Plinius, Solinus, caeteri naturae interpretes prodiderunt. Nec nos pauca, ubi de Sacrificiis in ultimo Syntagmate agemus.

Spes etiam, ut dea a Romanis est culta, cuius aedes fuit in foro olitorio. T. Liuius in primo III. Decadis aedem Spei, quae in foro olitorio fuit, fulmine ictam fuisse. Idem libro III. Q. Fabio Cos. fil. et T. Sempronio Graccho Coss. incendio ait conflagratam. M. Cicero, Spem a Collatino consecratam, in Legibus prodidit. P. quidem Victor, seu quicumque tandem est, Spei nouum templum in VII. Urbis regione statuit, hoc est, in uia lata. Origines libro III. aduersus Celsum cum Hesiodi Pandoram rideret: Ridiculum, inquit, quod de dolio dicitur, quod olim uiuerent in terra hominum tribus sine malis, et sine graui labore, et grauioribus morbis, quae Parcae mortalibus dederant: sed foemina manibus magnum dolii operculum auferens, diffudit hominibus, et partita est curas malas: sola autem ibi Spes in tutissimis domibus intus relictam est sub dolii labris, nec extra euolauit. prius nanque imposuit operculum dolio. et haec Origenes. At uero Spei effigiem in Adriani Imperatoris aureo nomismate aliquando consexi. Foemina fuit stans, institae laciniam sinistra manu nonnihil attollens: dextra in cubitum elata pateram proferebat, in qua repositum inerat uelut ciborium, id est uas in floris similitudine, cum hac inscriptione, SPES P. R. Quidam etiam Spem deam uiridi inductam palla effinxerunt, et sedentem supra dolium cum cornice: quidam etiam cum Nemesi, de qua suo loco plura dicemus. Spei templum demum etiam incensum scribit Dion, Historiarum libro L. ante bellum Actiacum, cum aliis plerique aedificiis: quod factum quidam crediderunt libertorum opera. Pindarus, ut est apud Iustinum, philosophum et martyrem, itemque Platonem, Spem γηροτρόφον appellauit, quod etiam nos senes alat. Vnde ego meo ad B. Riccium amicum charissimum Hendecasyllabo ita cecini:

Ricci uiuere quo putas tenore

Me, quem destituit uirens dea illa,

Quam Dircaeus olor canit senectae [p.41]

Altricem et comitem asseclamque uitae,

Et semper meliora polliceri?

Theognis quoque ait, Spem inter homines remansisse, caeteris sororibus in coelum fugientibus. unde ex Theognide amicus noster:

Alma Fides dea magna abiit, Pietasque,
Pudorque,

Cum Nemesi Charites, Pax bona, nudus
Amor.

Spes dea, quae gentes falsa dulcedine semper
Pasceret, in terris sola relictam fuit: etc.

Pietas dea quidem et ipsa culta, qua et caeteros deos colebant antiqui: cuius sacellum ab Attilio dicatum, in quo mulier habitasse dicitur, ea quae uberibus patrem in carcere aluit: Festus. Ibiq; imago factum hoc indicans ostendebatur, ut est in quinto apud Valerium Maximum. Plinius tamen libro VII. capite XXXVI. non patrem, sed matrem a filia nutritam ait. cuius uerba libet afferre, ob pietatis singulare exemplum: Pietatis, inquit, exempla infinita quidem toto orbe extitere, sed Romae unum, cui comparari cuncta non possint. Humilis in plebe, et ideo ignobilis puerpera, supplicii causa carcere inclusam matrem, cum impetrasset aditum a ianitore, semper excussa ne quid inferret cibi, deprehensa est uberibus suis alens eam: quo miraculo matri salus donata filiae pietate est, ambaeque perpetuis alimentis, et locus ille eidem consecratus est deae, C. Quintio, M. Attilio Coss. templo Pietatis extracto in illius carceris sede, ubi nunc Marcelli theatrum est. haec Plinius. Solinus tamen, quem uidemus omnia ferme a Plinio suppletum, patrem (ut Festus etiam ait) uberibus a filia nutritum. huius historiae uarietatem ex Valerio prouenire arbitramur, qui duo exempla hac eadem de re libro quinto adducit: latinum quidem alterum, a quo Plinius pene etiam uerba desumpsit: graecum alterum, ut et nomen ostendit. Idem praedicatum, inquit, de pietate eius existimetur, quae patrem suum Cymona consimili fortuna affectum, parique custodiae traditum, iam ultimae senectutis, uelut infantem pectori suo admotum aluit. Et mox subdit, tanquam ante oculos picturam: Haerent stupentque omnium oculi, cum huius facti pictam imaginem uident, casusque antiqui conditionem praesentis spectaculi admiratione renouant, in illis mutis membrorum liniamentis uiua ac spirantia corpora intueri credentes. quod necesse est animo quoque euenire, aliquanto efficaciore pictura literarum, uetera pro recentibus admonitos recordari. Et haec Valerius Maximus. Iulius item Obsequens in Prodigiiis, Pietatis aedem fuisse ait in circo Flamini. Pietas, ait M. Cicero primo de Natura deorum, iustitia aduersus deos est, et cultus erga maiores, aut sanguine coniunctos. D. Augustinus Christiano more loquens ita, in III. de Ciuitate Dei: Pietas est uerax ueri Dei cultus, non cultus tot falsorum deorum, [p.42] quot daemoniorum. T. Liuius libro X. quartae Decadis scribit: In foro olitorio aedem Pietatis dedicauit M. Attilius Glabrio duumuir, statuamque auratam, quae prima omnium in Italia est statua aurata, patris Glabronis posuit. is erat, qui eam aedem uouerat,

quo die cum rege Antiocho ad Thermopylas pugnasset, locaueratque idem ex S.C.

Pax, hoc est εἰρήνη, culta ab antiquis. Iuuenalis: Vt colitur Pax, atque Fides, etc. Scribit Plutarchus in Cimone, Athenis Pacis aram dicatam, cum conditiones pacis Athenis Callias legatus a Persis attulisset. Templum Pacis Romae fuit magnificentissimum, foro proximum, quod Vespasianus a Claudio inchoatum construxit: ut auctores sunt Iosephus, Plinius, Suetonius, et Dion. In hoc templo sunt qui tradant, D. Hieronymum secuti, uasa et donaria templi Hierosolymitani a Tito et Vespasiano reposita fuisse. Frequentari uero assidue ab aegrotis templum illud, uel e Galeno colligimus, ita in libro de Pulsibus scribente, cum de uehementi agit: Quam censes pugnam fore? anne talem, qualem frequenter in templo Pacis, et inter ipsos aegrotos conspiciamus, adeo ut etiam ad manum res ueniat: tantum abest, ut turpi dicto abstineant. Illud hoc loco non mirum uideatur, quod templa ab aegrotis et mendicis frequentarentur, cum et hodie Romae, et ubique gentium cernatur: ne te uidelicet admiratio subeat, ut perito cuidam medico, se plus nimio argenti in his Galeni uerbis exponendis, qui alias in re medica et caeteris disciplinis Lynceo ipso est oculator. Scribit Herodianus, Commodus imperante Pacis templum incendio consumptum, illudque supra caetera maximum fuisse aedificium, pulcherrimum ac opulentissimum. Coluerunt et Pacem Athenienses, ut cum alibi Pausanias ostendit, tum ubi de Prytaneo agit. Pacis quoque simulachrum ita effictum legimus, ut puerum Plutum manu gestaret: quod symbolum uideri potest, non ex bello, sed ex pace diuitias et opes comparari. Effingebatur uero Pax cum spicis. Tibullus:

Interea Pax alma ueni, spicamque teneto,

Profluat et pomis candidus ante sinus.

Interdum etiam cum oliua, et nonnunquam cum lauro coronabatur: quin et cum rosa, ut in aliquibus ueteribus nummis uidimus. Sed et nonnunquam solo caduceo significabatur. Aristophanes in fabula Acharnorum Pacem pulchram describit aspectu, sociam uero Veneris et Charitum. Sed in eius nominis fabula longe plura, atque inter caetera sacrificium, cum suis cerimoniais.

Concordia dea, id est ὁμόνοια, ab antiquis culta, sed in primis a Romanis, qui et eius diuersa templa habuere, ut plane ex historiis cognoscimus. Vnum Furius Camillus uouit, ut Plutarchus auctor est. Meminit in Fastis Ouidius:

Furius antiquum populi superator Hetrusci [p.43]

Vouerat, et uoti fecerat ille fidem.

Postea uero Fluius scriba Appii Caeci, Anno libertino patre genitus, qui dies fastos publicauit, aeream fecit, in Graecostasi, quae tunc supra Comitium erat, inciditque in tabula aerea. eam aedem CCCIII annis post Capitolinam, dedicatam tradunt: ex quo apparet, aedem illam Concordiae Capitolinam fuisse eam, quam iuxta templum Iunonis Monetae Camillus uouerat, de qua Ouidius, ut supra memini: